UBND TỈNH SƠN LA

SỞ XÂY DỰNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SXD-QLVT,PT&NL

V/v thực hiện các quy định trong hoạt

động vận tải trung chuyển hành khách và

quản lý khai thác bến xe khách

     Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2025

           Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các đơn vị vận tải hành khách tuyến cố định;

- Các đơn vị quản lý khai thác bến xe.

Ngày 29 tháng 7 năm 2025 Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La đã ban hành Quyết

định số 1887/QĐ-UBND về việc bãi bỏ Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày

24 tháng 9 năm 2021 và Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La (Có Quyết định gửi kèm). Theo đó bãi bỏ

toàn bộ các quyết định: (1) Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy định quản lý hoạt động

của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh Sơn La; (2) Quyết định

số 18/2023/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La

ban hành Quy định về các tiêu chí đối với bến xe khách thấp hơn bến xe khách loại

6 thuộc vùng sâu, vùng xa, các khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn trên

địa bàn tỉnh Sơn La.

Để đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật hiện hành về hoạt

động của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách và quản lý khai thác bến xe

khách, Sở Xây dựng đề nghị UBND các xã, phường, các đơn vị kinh doanh vận

tải hành khách tuyến cố định và các đơn vị quản lý khai thác bến xe khách quán

triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định:

1. Đối với hoạt động của xe trung chuyển được quy định tại Nghị định

158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải

đường bộ:

- Khoản 2 Điều 3: “Vận tải trung chuyển hành khách là hoạt động vận tải

không thu tiền của hành khách do đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo

tuyến cố định hoặc bến xe khách sử dụng xe ô tô chở người để đón, trả khách đi

các tuyến vận tải khách cố định đến bến xe khách hoặc điểm dừng đón, trả khách

của tuyến cố định trên địa bàn địa phương hai đầu tuyến”.

- Khoản 5 Điều 4: “Xe ô tô sử dụng để vận tải trung chuyển hành khách

a) Sử dụng xe ô tô chở người đến 29 chỗ (không kể chỗ của người lái xe);

b) Phải có phù hiệu “XE TRUNG CHUYỂN” theo Mẫu số 02 Phụ lục

XIII kèm theo Nghị định này và được dán cố định tại góc trên bên phải ngay sát

2

phía dưới vị trí của Tem kiểm định, mặt trong kính chắn gió phía trước của xe;

phải được niêm yết đầy đủ các thông tin trên xe;

c) Chỉ được hoạt động vận tải trung chuyển hành khách trong phạm vi địa

bàn địa phương (cấp tỉnh) nơi cấp phù hiệu “XE TRUNG CHUYỂN”.

2. Việc đầu tư xây dựng và quản lý, khai thác bến xe khách được thực hiện

theo quy định tại Thông tư số 56/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao

thông vận tải (Nay là Bộ Xây dựng) ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến

xe khách, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe hàng, Quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia về trạm dừng nghỉ, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về công trình kiểm soát tải

trọng xe trên đường bộ.

Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Tổ Website Sở;

- Lưu VT, QLVT PT&NL. (Lập 95b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T11:20:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Bùi Trọng Thắng<thangbt.sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T11:28:02+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T11:28:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T11:28:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!